
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

PORTARIA Nº 028 de 22 de Dezembro de 2022.

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho,

Diretor do IESP, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Portaria nº 372/2019-

GAB/SEGUP de 14 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO: os termos dos artigos 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de

1999, que cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o artigo 22 do

Estatuto do IESP;

CONSIDERANDO: atender o que versa as diretrizes do Ministério da Educação sobre a

informatização do Sistema de Gestão Acadêmica das IES.

CONSIDERANDO: o Controle Integrado de Atividade Acadêmica - CIAA, desenvolvido e

customizado em software livre pela equipe do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI/IESP,

que irá possibilitar a informatização dos procedimentos da área acadêmica como matrícula online,

avisos, notas, histórico digital, protocolos e atividades da modalidade presencial e à Distância,

além da submissão e controle de projetos futuros, desenvolvimento informatizado dos programas

de pós-graduação.

RESOLVE:

Art 1º - Implantar o Controle Integrado de Atividade Acadêmica - CIAA, como sistema de

informação corporativo que informatiza os procedimentos da área acadêmica e pedagógica dentro

da web, o qual será utilizado em todas a unidades de acadêmicas que integram o corpo docente,

discente e administrativo do IESP, conforme as orientações em anexo desta portaria.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registra-se, Publique-se e cumpra-se.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM

Diretor do IESP



CONTROLE ACADEMICO - FUNCIONALIDADES E TUTORIAL DETALHADO 

Função: Administrador 

Painel Escolar 

 

1. Crie uma Sessão Escolar: 

Depois de fazer login pela primeira vez, você verá a seguinte mensagem na 

barra de navegação superior. 

 

Para criar uma nova sessão, vá para a página Configurações Acadêmicas . 

Página de configurações acadêmicas: 

https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot%202021-12-07%20at%2001-27-05%20Unifiedtransform.png
https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot%202021-12-07%20at%2001-27-05%20Unifiedtransform.png
https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot 2021-12-07 at 00-31-38 Unifiedtransform.png


 
A criação bem-sucedida da sessão usando o seguinte formulário exibirá a 

mensagem de sucesso: 

 

2. Crie um Semestre 

Agora crie um semestre. A duração do semestre geralmente é de 3 a 6 meses. 



 

3. Crie aulas 

Agora crie classes. Dê nomes comuns como: Classe 1 ou Classe 11 (Ciência) . 

 

4. Crie seções 

Agora crie seções para cada classe. Dê o nome da seção (por exemplo: Seção 

A, Seção B), número da sala e atribua-os à respectiva classe. 

 

5. Crie Cursos 

Agora crie cursos e atribua-os ao respectivo semestre e turma. 



 

6. Defina o tipo de atendimento 

A frequência pode ser mantida de duas formas: 1. Por secção, 2. Por 

curso. Atenha-se a um tipo por um semestre. Padrão: Por seção . 

 

7. Adicione professores 

Agora adicione professores. 



 

8. Atribuir professor 

Agora atribua professores a semestre, turma, seção e curso. 

 

9. Adicionar alunos 

Agora adicione alunos e atribua-os à turma e à seção. 



 

10. Ver professores e alunos adicionados 

Agora navegue até as páginas Exibir professores e Exibir alunos . 

 

11. Veja o perfil do aluno e do professor 

Agora navegue até Perfil na lista de alunos e professores. 



 

12. Ver e Editar Classes e Seções 

Agora vá para Aulas . Aqui você pode ver todas as aulas e suas respectivas 

seções, programas e cursos. Aulas, seções e cursos podem ser editados a 

partir daqui. 

 



 

 

13. Crie sistemas de classificação 

Agora crie um sistema de notas para cada turma e um semestre. 

 

14. Veja os sistemas de classificação 



Agora navegue até os Sistemas de classificação criados. 

 

15. Adicionar e visualizar regras do sistema de notas 

Agora adicione regras ao sistema de notas e navegue por elas. 

 

 

16. Adicionar avisos 



Admin pode adicionar aviso. No momento, os avisos podem ser escritos 

usando um editor de rich text. 

 

17. Criar eventos 

Os eventos podem ser criados dentro de um calendário. Clique e arraste em 

uma data ou período de tempo para solicitar a caixa de entrada. Um evento já 

criado pode ser excluído clicando no evento. 

 

 

18. Crie e visualize rotinas 

Rotinas podem ser criadas para cada classe e seção. 



 

 

19. Adicionar Syllabi 

Programa de estudos para cada classe e curso pode ser adicionado. O 

administrador pode visualizá-los na página Classes . O programa de estudos 

pode ser baixado. 



 

 

20. Navegue por Sessões 

Você pode navegar por sessões anteriores como um instantâneo. Este modo 

é somente leitura . Ninguém deve poder alterar os dados das sessões 

anteriores. 



 

 

21. Permitir que os professores enviem notas finais 

O envio das notas finais de um semestre deve ser controlado. Ao habilitar esse 

recurso, é possível abrir uma janela de envio de marca por um curto período 

de tempo. Padrão: Não permitido . 

 

22. Promova alunos 

Os alunos só podem ser promovidos a uma nova turma e secção quando é 

criada uma nova Sessão juntamente com as respetivas turmas e turmas. 



 

 

Função: Professor 

painel do professor 

 

1. Veja os cursos atribuídos 

Os professores podem gerenciar seus cursos atribuídos a partir desta 

página. Nesta página, o professor pode fazer o seguinte: 

 Pegar e ver presença 

 Ver programa de estudos 

 Criar e visualizar atribuição 

 Dê Marcas 

 Message Students (Disponível na v1.X. Será adicionado na v2.X 

também). 



 

2. Marque presença 

O professor pode atender a uma seção ou curso (tipo de frequência definido 

pelo administrador). 

 

3. Ver atendimento 

O professor pode visualizar a frequência. 

 

4. Ver programa de estudos 

O professor pode visualizar e baixar o programa de estudos. 



 

5. Criar tarefa 

O professor pode criar tarefas para um curso atribuído fazendo upload de 

arquivos. 

 

6. Veja as atribuições 

O professor pode visualizar e baixar as tarefas criadas. 

 

7. Crie exames 

Antes de dar notas, o professor precisa criar exames e definir suas regras. Não 

precisa criar todos os exames de uma vez. (Admin também pode criar exames 

em nome dos professores). 

https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot 2021-12-07 at 01-52-27 Unifiedtransform.png


 

8. Veja os exames criados 

O professor pode visualizar os exames criados. 

 

9. Adicione, edite e visualize as regras do exame 

O professor pode adicionar, editar e visualizar as regras do exame. 

https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot 2021-12-07 at 01-43-58 Unifiedtransform.png


 

 

10. Dê notas 

O professor pode dar notas depois de criar os exames. Clicar nos nomes dos 

exames levará às regras de exame associadas. 

 

11. Enviar notas finais 

Quando a janela de envio de notas está aberta, o professor pode enviar as 

notas finais. As notas calculadas serão geradas com base nas notas de todos 

os exames. As notas finais devem estar entre as notas definidas nas regras de 

classificação. 

https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot 2021-12-07 at 01-44-24 Unifiedtransform.png


 

 

Se as notas finais forem enviadas, uma mensagem será exibida no lugar do 

botão enviar na página Dar notas . 

  

12. Veja os resultados finais 

Os professores podem visualizar os resultados finais e as notas calculadas 

para um semestre, turma, seção e curso com base nas regras de notas criadas. 

 

Função: Aluno 

Painel do aluno 

https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot 2021-12-07 at 11-59-51 Unifiedtransform.png


 

1. Ver presença 

O aluno pode visualizar sua frequência. 

 

2. Veja os cursos 

Um aluno pode visualizar seus cursos atribuídos em sua classe. A partir daqui, 

um aluno pode fazer o seguinte: 

https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot 2021-12-07 at 01-57-15 Unifiedtransform.png
https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot 2021-12-07 at 11-39-45 Unifiedtransform.png


 Ver Marcas 

 Ver programa de estudos 

 Exibir atribuições 

 

3. Ver Marcas 

Um aluno pode visualizar notas, resultados finais e notas de um curso. 

 

4. Veja e baixe o Syllabus 

Os alunos podem visualizar e baixar os programas de estudos de seus cursos, 

assim como seus professores. 

5. Visualize e baixe tarefas 

Os alunos podem visualizar e baixar as tarefas de seus cursos, assim como 

seus professores. 

6. Veja a rotina 

Os alunos podem visualizar a rotina de suas aulas e seções da mesma forma 

que seus administradores/professores. 
 

https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot 2021-12-07 at 01-57-57 Unifiedtransform.png
https://github.com/changeweb/Unifiedtransform/blob/master/public/docs/imgs/ut/Screenshot 2021-12-07 at 13-41-38 Unifiedtransform.png

	PORTARIA Nº 028 de 22 de Dezembro  de 2022.    
	1. Crie uma Sessão Escolar:
	Página de configurações acadêmicas:

	2. Crie um Semestre
	3. Crie aulas
	4. Crie seções
	5. Crie Cursos
	6. Defina o tipo de atendimento
	7. Adicione professores
	8. Atribuir professor
	9. Adicionar alunos
	10. Ver professores e alunos adicionados
	11. Veja o perfil do aluno e do professor
	12. Ver e Editar Classes e Seções
	13. Crie sistemas de classificação
	14. Veja os sistemas de classificação
	15. Adicionar e visualizar regras do sistema de notas
	16. Adicionar avisos
	17. Criar eventos
	18. Crie e visualize rotinas
	19. Adicionar Syllabi
	20. Navegue por Sessões
	21. Permitir que os professores enviem notas finais
	22. Promova alunos
	1. Veja os cursos atribuídos
	2. Marque presença
	3. Ver atendimento
	4. Ver programa de estudos
	5. Criar tarefa
	6. Veja as atribuições
	7. Crie exames
	8. Veja os exames criados
	9. Adicione, edite e visualize as regras do exame
	10. Dê notas
	11. Enviar notas finais
	12. Veja os resultados finais
	1. Ver presença
	2. Veja os cursos
	3. Ver Marcas
	4. Veja e baixe o Syllabus
	5. Visualize e baixe tarefas
	6. Veja a rotina

